Prefeitura de Carapicuiba *-
Secretaria da Fazenda ﬁ SDAAIIZJE\;?CUiB A
Departamento de Licitacdes e Compras

ESCLARECIMENTO

Processo Administrativo n® 18110/2024

Pregéo Eletrénico n°: 94/2024

Objeto: Registro de precos para contratacdo de empresa especializada em servicos de alimentacdo e
nutricdo hospitalar com producéo e distribuicdo das refeicdes.

Uma empresa interessada em participar do certame fez os questionamentos abaixo:

1) Existe concessao atual? Se sim, qual empresa atua no local e qual o valor do contrato?
Resposta: Sim, pela empresa SOLIDA NUTRICAO LTDA, no valor de R$ 7.499.000,00.

2) A operacdo sera realizada nas dependéncias da contratante? Se sim, entendemos que toda e qualquer
manutengcdo que seja na parte estrutural (paredes, pisos e estruturas internas) serdo custeadas, caso
existam, pela Contratante. Estamos corretos em nosso entendimento?

Resposta: N&o, conforme Termo de Referéncia anexo ao edital, no item 1.2 A prestac@o de servicos de
nutricdo e alimentacao realizar-se-4, mediante:

j) A Empresa devera possuir estrutura (Cozinha) devidamente licenciada pela vigilancia sanitaria e em um
raio de até 40 (quarenta) Quildmetros dos locais para onde serdo transportadas as refei¢cdes, com endereco
e descri¢cdo de tal estrutura;

(Tal exigéncia justifica-se pelo fato de se tratar de alimentag&o hospitalar, que demanda extremo cuidado e
pontualidade no fornecimento, portanto, torna-se necesséaria a proximidade entre o local de preparo das
refeicdes e o local de fornecimento).

3) Se a operacéo for realizada nas dependéncias da Contratante, existe relacdo de mobilidrios minimos
para a execuc¢do do contrato?

Resposta: N&o sera realizada nas dependéncias da Contratante.

Carapicuiba, 29 de agosto de 2024.

Leydiane Ferreira dos Santos
Pregoeira
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